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Domstolens dom (Tredje Afdeling) af 16. juli 2009 – 
Kommissionen mod Irland

(Sag C-554/07)

»Traktatbrud – merværdiafgift – direktiv 2006/112/EF – artikel 2, 9 og 13 – økonomisk virksomhed 
udøvet af staten, lokale myndigheder og andre offentligretlige organer – fritagelse«

Fiskale bestemmelser – harmonisering af lovgivningerne – omsætningsafgifter – det fælles 
merværdiafgiftssystem – afgiftspligtige personer – offentligretlige organer (Rådets direktiv 
2006/112, art. 2, 9 og 13) (jf. præmis 47-50, 62-68 og 74-76 samt konkl. 1)

Angående

Traktatbrud – urigtig gennemførelse af artikel 13 i Rådets direktiv 2006/112/EF af 28. november 
2006 om det fælles merværdiafgiftssystem (EUT L 347, s. 1) – afgiftsfritagelse for enhver 
økonomisk virksomhed, som udøves af staten, lokale myndigheder og andre offentligretlige 
organer.

Konklusion

1)

Irland har tilsidesat sine forpligtelser i henhold til artikel 2, 9 og 13 i Rådets direktiv 2006/112/EF af 
28. november 2006 om det fælles merværdiafgiftssystem, idet denne medlemsstat i den nationale 
lovgivning

ikke har fastsat nogen almindelig bestemmelse, hvorefter økonomisk virksomhed, som udøves af 
offentligretlige organer, men ikke i deres egenskab af offentlig myndighed, er undergivet 
merværdiafgift

hverken har fastsat en almindelig bestemmelse, hvorefter offentligretlige organer, der handler i 
deres egenskab af offentlig myndighed, er merværdiafgiftspligtige, såfremt deres fritagelse for 
afgiftspligten ville føre til konkurrenceforvridning af en vis betydning, eller noget andet kriterium, 
hvorved der opstilles grænser for finansministerens skønsbeføjelse i denne henseende, og

ikke har fastsat nogen almindelig bestemmelse, hvorefter offentligretlige organer er 
merværdiafgiftspligtige, for så vidt som de udøver de i bilag I til nævnte direktiv anførte former for 
virksomhed, medmindre den udøvede virksomhed er ubetydelig.

2)



Irland betaler sagens omkostninger.


